

EXTRACTO DE LA SESIÓN

En cumplimiento de lo dispuesto en el art. 56 de la Ley 7/1.985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y de conformidad con lo preceptuado en el Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, "por el que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de Administración local con habilitación de carácter nacional", apartado dos, letra g), y de acuerdo con lo dispuesto en la disposición adicional octava en su apartado f) de la citada Ley, le remito extracto de los acuerdos adoptados por **Junta de Gobierno Local**, **en sesión ordinaria celebrada el día 11 de julio de 2024**, presidida por Da. Cristina Ayala Santamaría y con asistencia de los nueve Concejales que la componen.

ORDEN DEL DÍA

1. Secretaría Municipal. Referencia: 28/2024/JGL.

Aprobación del Acta de la sesión ordinaria de la Junta de Gobierno Local celebrada el día 4 de julio de 2024.

Aprobada por la Junta de Gobierno Local.

2. Gerencia Municipal de Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda. Referencia: 7/2023/CONST-PGOU.

Aprobación de la constitución de la Junta de Compensación de la Unidad de Normalización y Urbanización A.A UN-35.12 "El Carmen" del PGOU de Burgos, junto con sus Estatutos, en su redacción presentada en fecha 26 de diciembre de 2023, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 193 d) del RUCyL.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

3. Gerencia Municipal de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad de Oportunidades. Referencia: 150/2023/RECEXTRAJCRE.

Aprobación mediante reconocimiento extrajudicial de crédito de la factura presentada por FUNDACIÓN LESMES, por los servicios prestados durante el mes marzo de 2024, por la prestación del Servicio de Urgencia Social.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

4. Gerencia Municipal de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad de Oportunidades.



Referencia: 43/2024/RECEXTRAJCRE.

Aprobación mediante reconocimiento extrajudicial de crédito de la factura presentada por ARASTI BARCA MA SL, por los servicios prestados durante el mes de MARZO24 y correspondiente al lote 1 del Programa Municipal de Envejecimiento Activo.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

5. Gerencia Municipal de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad de Oportunidades. Referencia: 70/2024/RECEXTRAJCRE.

Aprobación del reconocimiento extrajudicial de la factura nº Z50027130424000001, emitida por Serveo Social SL, de la mensualidad de MARZO/24 y correspondiente a la gestión del contrato de Ayuda a Domicilio.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

6. Gerencia Municipal de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad de Oportunidades. Referencia: 73/2024/RECEXTRAJCRE.

Aprobación de las facturas presentadas por la Fundación Lesmes, adjudicataria de la gestión de los servicios de formación para el empleo (SEFE), de los meses de marzo y abril 2024, por importe de 22.275 €. (IVA incluido), cada una.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

7. Servicio Municipalizado de Instalaciones Deportivas. Referencia: 182/2023/RECEXTRAJCRE.

Aprobación mediante reconocimiento extrajudicial de crédito en favor de la entidad INGENIERÍA SANPE, S.L. de la factura 2024-258 por importe líquido de 24.304,79€.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

8. Servicio Municipalizado de Instalaciones Deportivas. Referencia: 6/2024/RECEXTRAJCRE.

Aprobación mediante reconocimiento extrajudicial de crédito en favor de la entidad EBONE SERVICIOS, EDUCACIÓN Y DEPORTE, S.L. de las facturas correspondientes a Diciembre/23 y Enero/24 emitidas por el mantenimiento, limpieza, control y vigilancia de la piscina de San Agustín.



Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

9. Medio Ambiente y Sanidad. Referencia: 98/2024/RECEXTRAJCRE.

Aprobación mediante reconocimiento extrajudicial de crédito de la factura nº 24J8SX000031, por importe de 126.441,05 €, emitida por Prezero Gestión de Residuos S.A correspondiente a las obras de explotación de la planta de biometanización, reciclaje, compostaje y transferencia de residuos sólidos urbanos mayo 2024.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

10. Servicio Municipalizado de Instalaciones Deportivas. Referencia: 27/2018/CON-DEP.

Aprobación de la devolución a la mercantil Ebone Servicios, Educación Deporte, S.L, de la fianza definitiva correspondiente al contrato de mantenimiento, limpieza, control, vigilancia acuática y consultoría de la Piscina del Centro Cívico San Agustín, por importe de 18.563,83€.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

11. Sección de Contratación. Referencia: 95/2007/SPU-HAC.

Devolución de las garantías definitivas que fueron constituidas por la empresa Servicios Semat S.A., para responder de las obligaciones derivadas del contrato de gestión del servicio de recogida de basuras y limpieza viaria dentro del término municipal de Burgos.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

12. Medio Ambiente y Sanidad. Referencia: 771/2024/CONSUL.

Acuerdo de imposición definitivo de penalidades a la Sociedad Protectora de Animales Scooby por la comisión de infracciones graves del artículo 29 del pliego de cláusulas administrativas particulares como adjudicataria del contrato de Servicio de Gestión del Centro Municipal de atención a animales domésticos, la recogida de animales de compañía y control de las colonias felinas en el término municipal de Burgos.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.



ASUNTOS DE URGENCIA

Previa declaración de urgencia y su inclusión en el Orden del Día, según determina el art. 51 del Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprobó el Texto Refundido de las Disposiciones Legales vigentes en materia de Régimen Local, el art. 82.3 del ROF y el art. 42 del Reglamento Orgánico Municipal, se adoptaron los siguientes acuerdos:

13. Gerencia Municipal de Servicios Sociales, Juventud e Igualdad de Oportunidades. Referencia: 81/2024/TRAM.

Aprobación del expediente de contratación, y de los Pliegos de Cláusulas Administrativas y de Prescripciones Técnicas Particulares que han de regir el procedimiento que se convoca para contratar por procedimiento abierto mediante varios criterios y tramitación, de la gestión de las Escuelas Infantiles Municipales del Ayuntamiento de Burgos.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

14. Personal. Referencia: 1/2024/EMP-PER.

Aprobación de la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Burgos para el año 2024.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

15. Gerencia Municipal de Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda. Referencia: 788/2024/CONSUL.

Aclaración del Acuerdo adoptado por la Junta de Gobierno Local en sesión celebrada el día 3 de marzo de 2022 para ejecución de Sentencia nº 228, de 10 de junio de 2019, dictada por el Juzgado Contencioso-Administrativo nº2 de Burgos en el procedimiento ordinario 0000051/2016.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.

16. Gerencia Municipal de Urbanismo, Infraestructuras y Vivienda. Referencia: 1/2024/EXCEP-PGOU.

Estimación de la solicitud de declaración de excepcionalidad del "Proyecto para restauración de edificios de viviendas del Real Patronato del Hospital del Rey en la Plaza del Sobrado, Burgos" en los inmuebles números 37, 38 y 39 de la citada plaza, presentado en el



Ayuntamiento de Burgos por la Sociedad Mercantil Estatal de Gestión Inmobiliaria de Patrimonio, M.P.S.A. (SEGIPSA) el día 30 de abril de 2024.

Aprobado por la Junta de Gobierno Local.